
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646 Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora de Justiça
NELSON PEREIRA MEDRADO
Procurador de Justiça
HAMILTON NOGUEIRA SALAME
Procurador de Justiça
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO
Procuradora de Justiça
ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
Procurador de Justiça
JOANA CHAGAS COUTINHO
Procuradora de Justiça
ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA
Procurador de Justiça

Protocolo: 1023571
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 7312/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça, PAULO ANGELO NOGUEIRA 
FURTADO, atribuições específicas para dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor Ministerial ao Sr. ROBERTO CESAR 
TEIXEIRA DE SANTANA, nomeado conforme a PORTARIA nº 7086/2023- 
MP/PGJ.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1024022
EXTRATO DE ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE 
PROCURADORES DE JUSTIÇA
Data: 07/12/2023 (quinta-feira).
Horário: 10:00 horas.
Local: Plenário do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará.
Presidente: Procurador-Geral de Justiça Cesar Bechara Nader Mattar Junior.
Secretário, em substituição: Procurador de Justiça Isaias Medeiros de Oliveira.
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Compareceram em Plenário:
- A Procuradora-Geral de Justiça, em substituição, Ubiragilda Silva Pimen-
tel, e os Procuradores de Justiça Cláudio Bezerra de Melo, Geraldo de Men-
donça Rocha, Francisco Barbosa de Oliveira, Dulcelinda Lobato Pantoja, 
Ana Tereza do Socorro da Silva Abucater, Mario Nonato Falangola, Maria da 
Conceição de Mattos Sousa, Maria Célia Filocreão Gonçalves, Maria do So-
corro Martins Carvalho Mendo, Nelson Pereira Medrado, Hamilton Nogueira 
Salame, Maria do Socorro Pamplona Lobato, João Gualberto dos Santos 
Silva, Armando Brasil Teixeira, Joana Chagas Coutinho, Roberto Antônio 
Pereira de Souza e Isaias Medeiros de Oliveira, Secretário do Colégio de 
Procuradores de Justiça, em exercício.
Compareceu virtualmente:
- Procurador de Justiça Raimundo de Mendonça Ribeiro Alves.
1. Assunto: Justificativas de falta.
- Procuradores de Justiça Manoel Santino Nascimento Junior, Marcos An-
tônio Ferreira das Neves, Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Ricardo 
Albuquerque da Silva, Leila Maria Marques de Moraes, Jorge de Mendonça 
Rocha, Hezedequias Mesquita da Costa, Cândida de Jesus Ribeiro do Nasci-
mento, Rosa Maria Rodrigues Carvalho, e Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva.
QUESTÕES DE ORDEM: Registrada a entrada em Plenário das Dras, Célia 
Filocreão e Joana Coutinho as 11:00 horas, e do Dr. César Mattar as 13:00 
horas. Registrada a saída dos Drs. Raimundo de Mendonça e Socorro Pam-
plona as 13:45 horas. A Dra. Sabrina Mamede Napoleão Kalume, represen-
tante da Associação do Ministério Público do Estado do Pará (AMPEP), foi 
convidada a compor a mesa.
2. Assunto: Afastamento das funções ou da carreira.
- Não há registro de férias nem de licenças.

3. Assunto: Aprovação de atas.
- A ata da sessão ordinária de 06/11/2023 foi aprovada por unanimidade. A 
ata da sessão solene de 24/11/2023, foi apresentada para conhecimento. 
Registrada a abstenção dos Procuradores de Justiça que não estiveram 
presentes às retro citadas sessões.
4. Assunto: Comunicações da Secretaria.
- Foi aprovado, por unanimidade, o pedido formulado pelo Corregedor-Ge-
ral, Dr. Sérgio Tibúrcio, de autorização para gozo das férias regulamentares 
referente ao exercício de 2024, sendo o primeiro período de 08/01/2024 a 
06/02/2024, e o segundo período de 07/02/2024 a 07/03/2024.
- O Secretário deu conhecimento ao Colégio de Procuradores de Justiça 
(CPJ), do Relatório de Resultados – Ano Base: 2022 – Area Estruturante, 
da Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área técnico – administrativa.
5. Assunto: Palavra franqueada.
- O Dr. Armando Brasil saudou os recém empossados Procuradores de Jus-
tiça Joana Coutinho e Roberto Souza. No mesmo sentido se manifestaram 
os Drs. Francisco Barbosa, Raimundo de Mendonça, Socorro Pamplona, 
Socorro Mendo, João Gualberto, Waldir Macieira. Geraldo Rocha e a Pre-
sidente. O Dr. Roberto Souza agradeceu. A representante da AMPEP, Dra. 
Sabrina, também saudou os Procuradores de Justiça recém empossados.
- O Dr. Raimundo de Mendonça lembrou os 40 (quarenta) anos de sua 
turma de ingresso no Ministério Público do Estado do Pará (MPPA), da qual 
faz parte a Presidente.
COMISSÕES TEMÁTICAS
QUESTÃO DE ORDEM: O Dr. Cesar Mattar assumiu a presidência da sessão.
6. Processo nº 027/2023-CPJ. Origem: Procuradoria-Geral de Justiça. Tra-
mitação: Comissão Permanente de Assuntos Administrativos e Técnicos. 
Relatora: Procuradora de Justiça Dulcelinda Lobato Pantoja. Assunto: Pro-
jeto de resolução que disciplina a emissão, a utilização, a renovação e a 
revogação de certificados digitais no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará (MPPA).
- Por unanimidade, deliberou o Egrégio Colégio pela aprovação do projeto, 
nos termos da manifestação da Relatora.
7. Processo nº 021/2023-CPJ. Origem: Procuradoria-Geral de Justiça. Tra-
mitação: Comissão Permanente de Regimentos e Normas Internas. Rela-
tora: Procuradora de Justiça Ubiragilda Silva Pimentel. Assunto: Projeto de 
resolução que institui e disciplina a Política de Segurança Institucional do 
Ministério Público do Estado do Pará (MPPA).
- Por unanimidade, deliberou o Egrégio Colégio pela aprovação do projeto, 
nos termos da manifestação da Relatora.
8. Processo nº 022/2023-CPJ. Origem: Procuradoria-Geral de Justiça. Tra-
mitação: Comissão Permanente de Regimentos e Normas Internas. Rela-
tora: Procuradora de Justiça Ubiragilda Silva Pimentel. Assunto: Projeto de 
resolução que dispõe sobre o Plano de Segurança Institucional do Ministé-
rio Público do Estado do Pará (MPPA).
- Por unanimidade, deliberou o Egrégio Colégio pela aprovação do projeto, 
nos termos da manifestação da Relatora.
9. Processo nº 031/2023-CPJ. Origem: Procuradoria-Geral de Justiça. Tra-
mitação: Comissão Permanente de Assuntos Administrativos e Técnicos. 
Relatora: Procuradora de Justiça Dulcelinda Lobato Pantoja. Assunto: An-
teprojeto de lei que autoriza a permuta de bem imóvel do Ministério Público 
do Estado do Pará (MPPA) com o Município de Benevides.
- Por unanimidade, deliberou o Egrégio Colégio pela aprovação do antepro-
jeto de lei, nos termos da manifestação da Relatora.
PROCESSO ADMINISTRATIVO
10. Processo nº 013/2023-CPJ. Recorrente: Promotor de Justiça Acenildo 
Botelho Pontes. Recorrida: Procuradoria-Geral de Justiça (PGJ). Relato-
ra: Procuradora de Justiça Maria da Conceição de Mattos Sousa. Vistor: 
Procurador de Justiça Nelson Pereira Medrado. Assunto: Recurso contra a 
decisão que aplicou penalidade disciplinar ao Recorrente (Processo Admi-
nistrativo Disciplinar (PAD) nº 022/2021-CGMP).
- Na presidência da sessão, a Dra. Ubiragilda Pimentel anunciou o resulta-
do do julgamento: Por maioria, deliberou o E. Colégio pelo desprovimento 
do recurso, nos termos do voto da Relatora, vencidos o Vistor e os Procu-
radores de Justiça João Gualberto e Armando Brasil.
11. Processo nº 023/2023-CPJ. Recorrente: Empresa Engetor Ltda. (EPP). 
Recorrida: Procuradoria-Geral de Justiça (PGJ). Relatora: Procuradora de Jus-
tiça Dulcelinda Lobato Pantoja. Assunto: Recurso contra a decisão que aplicou 
penalidade administrativa à Recorrente (processo nº 045/2023-SGJ-TA).
- Na presidência da sessão, a Dra. Ubiragilda Pimentel retirou o processo 
de pauta, a pedido da Relatora.
 O QUE COUBER
- O Dr. Francisco Barbosa discorreu sobre os 40 (quarenta) anos da sua 
turma de ingresso no Ministério Público. No mesmo sentido se manifesta-
ram os Drs. Cláudio Melo e Geraldo Melo.
- O Presidente convidou todos a participarem da sessão solene em home-
nagem ao Dia Nacional do Ministério Público, no dia 14/12/2023, próxima 
quinta-feira, as 10:00 horas, após o que haverá a solenidade de descerra-


